
 

 

 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 300 

din 31 mai 2023 

privind aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2023 

 în calitate de membru al Rețelei POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene  

pentru Soluții Inovatoare în Transport 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 35383/26.04.2023, 

Analizând Raportul de specialitate comun al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare 

din cadrul Direcției Tehnice și al Direcției Economice, înregistrat cu nr. 35385/26.04.2023,  

Ținând seama de prevederile Hotărârii nr. 457/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea aderării Municipiului Arad (România) la ,,Rețeaua POLIS - Rețeaua Orașelor 

și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în Transport” cu sediul la Bruxelles (Belgia), 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 12 voturi pentru și 9 abțineri (21 consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite de art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), alin. (14), 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se aprobă plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2023 în calitate de 

membru al Rețelei POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport, echivalent în lei a sumei de 6.063,75 EUR (la curs BNR din data plății).  

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.05.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

PROIECT AVIZAT: 

SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 249/26.04.2023 LILIOARA STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________2023 

privind aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2023 

 în calitate de membru al Rețelei POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene  

pentru Soluții Inovatoare în Transport 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 35383/26.04.2023, 

Analizând Raportul de specialitate comun al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare 

din cadrul Direcției Tehnice și al Direcției Economice, înregistrat cu nr. 35385/26.04.2023,  

Ținând seama de prevederile Hotărârii nr. 457/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea aderării Municipiului Arad (România) la ,,Rețeaua POLIS - Rețeaua Orașelor 

și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în Transport” cu sediul la Bruxelles (Belgia), 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite de art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), alin. (14), 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2023 în calitate de 

membru al Rețelei POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport, echivalent în lei a sumei de 6.063,75 EUR (la curs BNR din data plății).  

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,  

 

                                   SECRETAR 

GENERAL,              

 

 

 
 

 

Red./Dact                                                                                                             

BL/BL   

SPED                                           Cod PMA-S4 -01 

 

  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 35383/26.04.2023 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 

nr.149/2012, îmi exprim inițiativa promovării unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2023 în calitate de membru 

al Rețelei POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Municipiul Arad este membru al Rețelei POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene 

pentru Soluții Inovatoare în Transport, începând cu luna ianuarie 2017, aderarea și plata cotizației 

anuale fiind aprobate prin Hotărârea nr. 457 din 20 decembrie 2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad.   

În calitate de membru al Rețelei POLIS, Aradul beneficiază de acces la informații cu privire 

la ultimele evoluții ale politicilor și legislației privind transportul local și regional și mediul 

înconjurător, schimburi de experiență, posibilitatea de a colabora cu parteneri din alte țări la 

implementarea unor proiecte europene. 

În anul 2022, ca membru al rețelei, Municipiul Arad a colaborat în calitate de partener la 

implementarea următoarelor proiecte: 

- Proiectul SPROUT - „Politici sustenabile ca răspuns la tranziția din domeniul mobilității 

urbane” prin Programul Horizon 2020;  

- Proiectul GREENLOG „Soluții de colaborare și interconectare pentru livrări verzi către o 

epocă a logisticii optimizate, cu emisii zero, pe ultimul segment de livrare”, finanțat prin 

programul HORIZON EUROPE;  

- Clean Bus Deployment  - „Introducerea Autobuzelor Curate”),  Inițiativa Comisiei 

Europene– Apelul Nr. MOVE/B4/2018-563. 
Municipiul Arad a fost reprezentat la Adunarea Generală Anuală Polis și Conferința Anuală, 

în perioada 28 noiembrie – 02  decembrie 2022 și la diverse întâlniri online ale grupurilor de lucru.  

Obiectivele rețelei POLIS răspund priorităților locale privind mobilitatea, în strânsă corelație 

cu obiectivelor legate de calitatea mediului, eficiență energetică, sănătate și bunăstare, stabilite în 

documentele strategice ale Municipiului Arad.   

Astfel, propun adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu 

următorul obiect: aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2023 în 

calitate de membru al Rețelei POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții 

Inovatoare în Transport.  

 

p.PRIMAR, 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR, 

Lazăr FAUR 

 
 

 

 

 

SPED 

Red../Dact.  Laura Bocancios                                                                                                     

                 Cod PMA-S4 -01  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  



 

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 
DIRECȚIA ECONOMICĂ  

Serviciul Buget 

Nr. 35.385 /26.04.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 35383/26.04.2023 a domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2023 în calitate 

de membru al Rețelei POLIS – Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare 

în Transport.  

 

Considerații generale:  

 

Aderarea Municipiului Arad la Rețeaua POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene 

pentru Soluții Inovatoare în Transport și plata cotizației au fost aprobate prin Hotărârea nr. 457 

din 20 decembrie 2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad și validate de Secretariatul 

Rețelei POLIS în data de 23 ianuarie 2017.  

Plata cotizației pentru anul 2022 a fost aprobată prin Hotărârea nr. 305/25.05.2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad.  

În anul 2022, ca membru al rețelei, Municipiul Arad a colaborat în calitate de partener la 

implementarea următoarelor proiecte europene: 

- Proiectul SPROUT - „Politici sustenabile ca răspuns la tranziția din domeniul mobilității 

urbane” prin Programul Horizon 2020;  

- Proiectul GREENLOG „Soluții de colaborare și interconectare pentru livrări verzi către o 

epocă a logisticii optimizate, cu emisii zero, pe ultimul segment de livrare”, finanțat prin 

programul HORIZON EUROPE;  

- Clean Bus Deployment  - „Introducerea Autobuzelor Curate”),  Inițiativa Comisiei 

Europene– Apelul Nr. MOVE/B4/2018-563. 
Municipiul Arad a fost reprezentat la Adunarea Generală Anuală Polis și Conferința Anuală, 

în perioada 28 noiembrie – 02  decembrie 2022 și la diverse întâlniri online ale grupurilor de lucru.  

  

Considerații economice: 

 

Cotizațiile de membru cu drepturi depline pentru orașe sunt următoarele:  

Orașe cu o populație de sub 100,000 locuitori – 3.465 EUR 

Orașe cu o populație între 100,000 și 299,999 locuitori – 6.063,75 EUR 

Orașe cu o populație între 300,000 și 499,999 locuitori – 9.240 EUR  

Orașe cu o populație între 500,000 și 999,999 locuitori – 10.395 EUR 

Orașe cu o populație între 1,000,000 și 1,999,999 locuitori – 11.550 EUR 

Orașe cu o populație între 2,000,000 și 2,999,999 locuitori – 12.705 EUR 

Orașe cu o populație de peste 3,000,000 locuitori – 13.860 EUR 

 

Plata cotizației anuale este o obligație asumată prin aderarea la rețea și o condiție a păstrării 

calității de membru.  

 

Față de cele prezentate mai sus, 

 

 

 



 

PROPUNEM 

 

 

adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect: 

 

1. Aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2023 în calitate de 

membru al Rețelei POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport, echivalent în lei a sumei de 6.063,75 EUR (la curs BNR din data plății).  

 

 

 

Director executiv, Director executiv, 

Sorin Gurban Marinela David 

 

 

Șef serviciu Șef serviciu, 

Laura Bocancios Olimpia Stoica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viza Serviciului Juridic-Contencios  

Nume prenume Marius Clițan 

Semnătura____________________ 

 

 

 

 

 

 
SPED 
Red./Dact.  L.B./L.B.                                                                                                                                                          Cod PMA-S4 -01      

 

                                                                                                           


